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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala hodnocením životního cyklu ovsa. Byly

porovnávány pěstitelské technologie v konvenčním a ekologickém systému hospodaření

ve vztahu k produkci skleníkových plynů. Pomocí dotazníkového šetření a odborné

literatury byla zjištěna data ze zemědělství.

Cílem této práce bylo vyhodnotit vliv jednotlivých agrotechnických faktorů na

zatížení životního prostředí emisemi skleníkových plynů v konvenčním a ekologickém

systému hospodaření a zpřístupnění informací o možnosti volby potravin a jeho vlivu na

životní prostředí, co největšímu počtu lidí takovým způsobem, aby pak sami mohli

kvalifikovaně rozhodnout, které potraviny chtějí konzumovat.

K výpočtu environmentálního dopadu byl použit softwarový program SIMAPro.

Tento nástroj využívá databáze Ecoinvent a slouží k modelování životního cyklu

daného výrobku v souladu s ČSN EN ISO 14040 a ČSN EN ISO 14044. Vstupy

a výstupy byly vztaženy k jednotce jednoho hektaru a výsledná hodnota byla přepočtena

na 1 kg ovsa. Vstupem byly technologické operace, množství hnojiv, prostředky na

ochranu rostlin a výstupem studie byla emisní zátěž na 1 kg ovsa vyjádřena v CO2

ekvivalentu.

Závěrem této práce je výsledek, kde se ukazuje, že pěstování ovsa ekologickým

způsobem hospodaření je šetrnější k životnímu prostředí, jelikož produkuje méně emisí

než konvenční zemědělství.

Klíčová slova: pěstování ovsa, ekologické zemědělství, konvenční zemědělství,

globální změny klimatu, skleníkové plyny, metoda LCA

SUMMARY

The thesis focuses on assessment of the life cycle of the oat. The breeding

technologies in conventional and ecological farming systems are compared, in relation

to the greenhouse gases emission. The data from agriculture and transportation were

accumulated by way of questionnaire survey and expert literature.

The objective of this thesis was to assess the impact of individual agrotechnical

factors on the pollution of the environment with greenhouse gases emissions in

conventional and ecological farming systems, and making information about possibility

of choice of food and its influence on the environment available to people. It should

help them to choose which food they want to eat.

The environmental impact was calculated with the SIMAPro software. This tool

uses the Ecoinvent databases and enables to create a model of life cycle of the product

in question according to the ČSN EN ISO 14040 and ČSN EN ISO 14044 standards.

Inputs and outputs were related to the unit of one hectare and the resulting value was

converted as per 1 kg of oat. The input included technological operations, amount of

fertilisers, and plant protection products; the output of the analysis was the emission

load per1 kg of oat expressed in the CO2 equivalent.

The conclusion of this thesis is the result which shows that organic cultivation of

oat is more sparing to the environment because it produces less emission than

conventional agriculture.

Key words: oat breeding, ecological agriculture, conventional agriculture, global

climate changes, greenhouse gases, LCA method
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1. ÚVOD

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Globální změny klimatu

Pod pojmem klima se obecně rozumí „průměrné“ počasí, které charakterizuje

obvyklý průběh počasí v daném místě a odvozuje se z údajů zjištěných

meteorologickým pozorováním v průběhu několika desetiletí, příp. období delších.

(NEMEŠOVÁ, PRETEL, 1998).

Změna klimatu má v odborné literatuře několik významů. Obecně se pod

pojmem změna klimatu rozumí změna vyvolaná jakýmkoliv vnějším nebo vnitřním

faktorem, včetně změn vyvolaných lidskou činností (BRANIŠ, HŮNOVÁ a kol., 2009).

Podle NEMĚŠOVÉ a PRETELA (1998) si lze pod pojmem změna klimatu

představit jak antropogenní změny (vyvolané lidskou činnosti), tak změny přirozené,

vlastní proměnlivému klimatickému systému. V mezinárodních dokumentech, které

pojednávají o změně klimatu, se pod tímto pojmem rozumí změna vyvolaná přímo či

nepřímo lidskou činností a to taková, která přispívá ke změně složení atmosféry a která

je „přídavkem“ k přirozené proměnlivosti klimatu.

Ke změnám klimatu přispívá i rychlý technologický rozvoj, na kterém se podílí

člověk. Dochází k nárůstu spotřeby energie, ke změnám způsobů využívání krajiny

a rychlý populační nárůst potřeby dalšího rozvoje energetické nároky jenom zvyšuje.

Celosvětová spotřeba primárních energetických zdrojů se za posledních 30 let zvýšila

o více než 80 % a z 80 % se na ní stále podílí fosilní uhlíkatá paliva (ropa, uhlí, zemní

plyn). Narůstající emise oxidu uhličitého do atmosféry jsou příčině spojovány

s celkovým oteplováním planety a se změnami globálního zemského klimatu (PRETEL,

2012).

Od začátku 19. století se koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře zvýšila téměř

o polovinu. I v lokálním měřítku se jedná o závažný jev, ale z hlediska celé planety jde

o změnu zásadního charakteru (JŮZOVÁ a kol, 2004).
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 Za nejzávažnější antropogenní zásah do klimatického systému se v současné

době považuje růst koncentrací skleníkových plynů a antropogenních troposférických

aerosolů, jejichž hlavním zdrojem je spalování fosilních paliv a biomasy (KALVOVÁ,

MOLDAN, 1996).

Poslední závěry z hodnotící zprávy Mezinárodního panelu pro změnu klimatu

uvedené v roce 2007 dokazují, že hrozba změny klimatu je bezprostřední a vážným

nebezpečím pro život na Zemi. Nejvíce zřejmou součástí této změny je oteplení

naprosté většiny pevnin, negativní ovlivnění vodních zdrojů a zvýšená intenzita

extrémních hydrometeorologických událostí. Ve snaze zmírnit tyto změny bylo

podepsáno několik mezinárodních dohod. Poslední z nich schválená na Summitu G8

v roce 2008 si vytýčila za cíl redukci skleníkových plynů, mezi něž patří CO2, o 50 %

(MOUDRÝ jr. a kol., 2010).

S ohledem na globální působení je změna klimatu celosvětový problém, jehož

řešení si vyžaduje aktivní a konstruktivní přístup ze strany všech států. Mezi

nejzávažnější dopady postupující klimatické změny patří rostoucí četnost extrémních

klimatických jevů (povodně, sucha, vichřice), zvyšování hladiny oceánů, klesající

dostupnost pitné vody, desertifikace, redukce biodiverzity, atd. (ČHMÚ, 2014).

2.1.1 Skleníkový efekt

Oteplující účinek skleníkových plynů v atmosféře byl poprvé rozpoznán v roce

1827 francouzským vědcem Jean-Batistem Fourierem. Ten poukázal na podobnost mezi

tím, co se děje v atmosféře a ve skle skleníku, což dalo vzniknout termínu „skleníkový

efekt“ (HOUGHTON, 1998). Sluneční záření je pohlcováno povrchem půdy

a předměty, které se na ní nacházejí. Tím se tyto předměty ohřívají a eliminují zvyšující

se množství energie ve formě dlouhovlnného infračerveného záření. Toto záření je silně

absorbováno sklem skleníku nebo tzv. skleníkovými plyny v atmosféře. Důsledkem

toho je zvyšování teploty jak ve skleníku, tak i v zemské atmosféře (NÁTR, 2006).

Při spalování fosilních paliv, kácení lesů, vypalování savan, při zemědělské

výrobě, dopravě a v důsledku mnoha dalších průmyslových aktivit se do atmosféry

uvolňují plyny, které buď přímo, nebo prostřednictvím látek vznikajících při jejich
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chemických reakcích zesilují přirozený skleníkový efekt atmosféry. Vedle oxidu

uhličitého (CO2) a troposférického ozónu (O3) mezi hlavní skleníkové plyny patří plyny

zmíněné v Kjótském protokolu tj. metan (CH4), oxid dusný (N2O), fluorované

uhlovodíky (HFCs), perfluorované uhlovodíky (PFCs), fluorid sírový (SF6) a látky

uvedené v Montrealském protokolu a jeho dodatcích – úplně chlorované a fluorované

uhlovodíky (CFCs), neúplné chlorované a fluorované uhlovodíky (HCFCs) a halony.

Tyto látky rovněž narušují ozónovou vrstvu (BRANIŠ, HŮNOVÁ a kol., 2009).

Vlivem všech skleníkových plynů je průměrná teplota Země podstatně vyšší, než

by byla bez absorpce skleníkovými plyny a bez zpětné radiace. Jednotlivé odhady

uvádějí zvýšení průměrné teploty Země vlivem skleníkových plynů v rozmezí 21 až


[…]


z hlediska životního prostředí šetrnější než konvenční zemědělství, kde produkce emisí

se zvýšila zejména použitím syntetických hnojiv.

Předpoklad, že se nejvíce emisí v zemědělství uvolní z aplikace hnojiv, se

potvrdil. Největší procentické zastoupení emisní zátěže v zemědělství zaujímají hnojiva

a emise oxidu dusného. Emise oxidu dusného se uvolňují právě při aplikaci hnojiv

a výrazně tak ovlivňují celkové emise CO2e ze zemědělství.

Kromě emisí z použitých hnojiv vzniká v zemědělství velká emisní zátěž také

z aplikovaných pesticidů (FOTT, PRETEL a kol., 2003). Intenzivní rostlinná výroba,

která je často založená na monokulturách a vysoké produktivitě, je velkou měrou

závislá na vnějších vstupech, jako jsou minerální hnojiva a pesticidy. Trvale udržitelné

zemědělské postupy, jako je ekologické zemědělství, takovou závislost na vstupech

silně omezuje, např. nepoužíváním syntetických pesticidů (NIGGLI a kol., 2011).

V případě pesticidů se vysoká emisní zátěž nepotvrdila. V Grafu č. 4 je uvedeno

procentické zastoupení zemědělských kategorií. Na pesticidy v konvenčním zemědělství

zde připadá 0,25 % z celkové emisní zátěže, co je zanedbatelné množství.

DORINGER a FREYER (2008) zjistili, že je možné vhodně zvoleným

způsobem hospodaření redukovat emise skleníkových plynů. Tato hypotéza se potvrdila

i v našem výzkumu. V Grafu č. 2 jsou znázorněny emise CO2e z jednotlivých

agrotechnických operací. Je zde možné určit, která z operací způsobuje největší emise
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a hledat cesty k jejich redukci. Nevýhodou ekologického zemědělství je nižší produkce

z jednotky plochy, čímž se zvyšuje jednotkové zatížení produkce emisemi.

V ekologickém zemědělství odpadají náklady na pesticidy, morforegulátory

a syntetická hnojiva. Regulace škodlivých činitelů a podpora výnosů však vyžaduje

vyšší náklady na mechanické práce, vyšší spotřebu pohonných hmot, zvýšené náklady

na ošetřování a aplikaci statkových hnojiv a preventivných i přímých opatření pro

podporu tvorby výnosu a kvality (KONVALINA, MOUDRÝ, 2007a).
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6. ZÁVĚR

V práci bylo zkoumáno, kolik kilogramů ekvivalentu oxidu uhličitého se uvolní při

produkci ovsa v konvenčním a ekologickém zemědělství. Veškeré uváděné údaje jsou

přepočítány na 1 kg ovsa.

Proces pěstování ovsa byl rozdělen do kategorií agrotechnické operace, hnojiva,

herbicidy, osiva a polní emise.

Emise skleníkových plynů vzniklé při agrotechnických operacích jsou

v ekologickém zemědělství o 159 % vyšší než v systému konvenčním. Ekologické

zemědělství vyprodukovalo 0,11607 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa a konvenční zemědělství

0,04483 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa. Tento rozdíl vznikl nižším hektarovým výnosem

ovsa vypěstovaným v ekologickém zemědělství.

Používáním hnojiv bylo uvolněno v konvenčním zemědělství 0,33605 kg eqv.

CO2 na 1 kg ovsa, oproti tomu v ekologickém zemědělství bylo uvolněno 0,07183 kg

eqv. CO2 na 1 kg ovsa. Emisní zátěž z používání hnojiv je tedy více jak trojnásobně

vyšší v konvenčním zemědělství, což je způsobeno používáním syntetických hnojiv

konvenčním zemědělcem.

Významnou emisní zátěž tvoří v konvenčním zemědělství aplikace prostředků

na ochranu rostlin. Při aplikaci herbicidu se v konvenčním zemědělství uvolnilo

0,00281 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa, což je o 100 % více emisí CO2e než v ekologickém

zemědělství. Tento rozdíl byl způsoben absencí herbicidů v ekologickém zemědělství.

Dalším zemědělským vstupem ovlivňujícím tvorbu emisí skleníkových plynů

byly i osiva, která vyprodukovala v ekologickém zemědělství 0,02743 kg eqv. CO2 na

1 kg ovsa, což je o 56 % více emisí CO2e, než u konvenčního zemědělství, které

vyprodukovalo 0,01761 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa. Způsobeno je to nižším hektarovým

výnosem na jednotku produkce.

Výrazný vliv na tvorbu emisní zátěže mají i polní emise vzniklé z aplikace

minerálních a organických hnojiv. V konvenčním zemědělství bylo vyprodukováno

0,25261 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa, což je o 106 % více než v ekologickém zemědělství,

kde bylo vyprodukováno 0,12283 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa.
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 Z výsledků vyplývá, že v konečném součtu konvenčně vypěstovaný oves

uvolňuje do ovzduší 0,64966 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa, zatímco ekologicky

vypěstovaný oves pouze 0,30253 kg eqv. CO2 na 1 kg ovsa. Emisní zátěž je tedy

u ekologicky pěstovaného ovsa nižší než u konvenčně pěstovaného ovsa, což je

způsobeno hlavně zvýšeným objemem emisí CO2e uvolňovaných z rychle se

rozpouštějících, konvenčních dusíkatých hnojiv.

Z výsledků je patrné, že pěstování ovsa ekologickým systémem hospodaření je

šetrnější k životnímu prostředí, protože uvolňuje méně emisí nežli konvenční systém

hospodaření.
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