Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Emisní zátěž při pěstování vybraných plodin
Student: Bc. Jiřina Slabá
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Hampl
Pracoviště oponenta: EUROFARMS s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domníváte se, že výsledky Vaší práce mohou mít pozitivní vliv na snižování emisní zátěže v konvenčním způsobu zemědělské výroby?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2015